
Постановление Администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 28 февраля 2023 г. N

27.04.2023 Система ГАРАНТ 1/8

Постановление Администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 28 
февраля 2023 г. N 116 "Об утверждении Порядка предоставления компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные 

образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного 
образования, расположенные на территории Амурского муниципального района Хабаровского 
края, родитель (законный представитель) которых призван на военную службу по частичной 

мобилизации или является добровольцем, пребывающим в добровольческих 
формированиях"

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 16.10.2003 N 131-ФЗ "О общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях социальной 
поддержки семей лиц, призванных на военную службу по частичной мобилизации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации" и добровольцев, пребывающих в добровольческих 
формированиях в соответствии с Федеральным законом от 04.11.2022 N 419-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", администрация Амурского 
муниципального района Хабаровского края постановляет:

По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Дату названного 
Федерального закона от N 131-ФЗ следует читать как "6.10.2003"
ГАРАНТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления компенсации части родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные учреждения, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, расположенные на 
территории Амурского муниципального района Хабаровского края, родитель (законный 
представитель) которых призван на военную службу по частичной мобилизации или является 
добровольцем, пребывающим в добровольческих формированиях.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Амурского муниципального 
района Хабаровского края от 08.12.2022 N 837 "Об утверждении Порядка предоставления 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, родители (законные 
представители) которых призваны на военную службу по частичной мобилизации в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, расположенных на территории Амурского муниципального района 
Хабаровского края".

3. Отделу местного самоуправления и муниципальной службы администрации Амурского 
муниципального района Хабаровского края опубликовать настоящее постановление в Сборнике 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Амурского муниципального 
района Хабаровского края.

4. Отделу информационных технологий и защиты информации администрации Амурского 
муниципального района Хабаровского края разместить настоящее постановление на официальном 
сайте органов местного самоуправления Амурского муниципального района Хабаровского края в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Амурского муниципального района Хабаровского края Бессмертных Л.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.



Постановление Администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 28 февраля 2023 г. N

27.04.2023 Система ГАРАНТ 2/8

Глава муниципального района П.М. Боровлев

Утвержден
постановлением администрации 

Амурского муниципального района
Хабаровского края
от 28.02.2023 N 116

Порядок
предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, расположенные на территории Амурского 

муниципального района Хабаровского края, родитель (законный представитель) которых 
призван на военную службу по частичной мобилизации или является добровольцем, 

пребывающим в добровольческих формированиях

1. Общие положения

Настоящий Порядок регулирует предоставление компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные учреждения, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, расположенные на 
территории Амурского муниципального района Хабаровского края, родитель, усыновитель, опекун, 
попечитель (далее - законный представитель) которых призван на военную службу по частичной 
мобилизации или является добровольцем, пребывающим в добровольческих формированиях.

Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими 
муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, расположенные на территории Амурского муниципального района 
Хабаровского края, законный представитель которых призван на военную службу по частичной 
мобилизации или является добровольцем, пребывающим в добровольческих формированиях (далее 
- компенсация части родительской платы) предоставляется в размере фактических затрат одного из 
законных представителей ребенка, связанных с внесением им платы, взимаемой за присмотр и уход 
за указанным ребенком в муниципальном образовательном учреждении, реализующем 
образовательную программу дошкольного образования.

2. Порядок расчета и выплаты компенсации части родительской платы

2.1. Компенсация части родительской платы рассчитывается за вычетом компенсации части 
родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, 
получаемой законным представителем на данного ребенка в соответствии с постановлением 
администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 15.06.2021 N 395 "О 
порядке обращения граждан за получением компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных и иных дошкольных образовательных учреждениях 
(организациях), реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории 
Амурского муниципального района Хабаровского края, и порядке ее выплаты на территории 
Амурского муниципального района Хабаровского края" (далее - Постановление N 395).

Компенсация части родительской платы предоставляется при условии, если по месту работы 
законных представителей (далее - организация-работодатель) не предоставлялось возмещение 
части родительской платы.



Постановление Администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 28 февраля 2023 г. N

27.04.2023 Система ГАРАНТ 3/8

В случае, если организацией-работодателем производилось возмещение родительской 
платы, то компенсации части родительской платы подлежит разница между суммой начисленной 
родительской платы (за вычетом получаемой законным представителем компенсации на данного 
ребенка в соответствии с Постановлением N 395) и суммой, получаемой законным представителем 
на данного ребенка от организации-работодателя.

Компенсация части родительской платы предоставляется на весь период действия 
соответствующего основания.

2.2. Основанием для получения компенсации части родительской платы является заявление 
законного представителя, претендующего на получение компенсации части родительской платы 
(далее - заявитель), на имя руководителя муниципального образовательного учреждения, 
заполненное по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку с приложением:

- справки военного комиссариата г. Амурск и Амурского района Хабаровского края или 
справка с воинской части, подтверждающей факт прохождения военной службы в специальной 
военной операции;

- справки с места работы законного представителя о том, что законный представитель к 
организации - работодателю за компенсацией родительской платы не обращался, и что такая 
компенсация не осуществлялась.

2.2.1. Справка с места работы законного представителя предоставляется заявителем 
ежемесячно не позднее 03 числа месяца, следующего за расчетным.

2.2.2. Справка с места работы законного представителя призванного на военную службу по 
частичной мобилизации, или справка с воинской части предоставляется однократно.

2.2.3. При условии отсутствия постоянного места работы законного представителя 
призванного на военную службу по частичной мобилизации или пребывающем в добровольческих 
формированиях предоставляется копия трудовой книжки, содержащая сведения о последнем месте 
работы и последующая за ней страница.

2.3. Расчет компенсации части родительской платы осуществляется пропорционально дням, 
на которые распространяется право, установленное абзацем 2 раздела 1 настоящего Порядка.

Приказ о компенсации части родительской платы издается руководителем муниципального 
образовательного учреждения в течение трех рабочих дней с даты поступления заявления, 
указанного в абзаце 1 пункта 2.2 настоящего Порядка.

Компенсация части родительской платы предоставляется в срок не позднее 20 числа месяца, 
следующего за расчетным месяцем.

В случае утраты оснований для получения компенсации части родительской платы законные 
представители, претендующие на право получения компенсации части родительской платы, 
обязаны в течение пяти рабочих дней со дня утраты основания для предоставления компенсации 
части родительской платы уведомить об этом руководителя муниципального образовательного 
учреждения в письменной форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку с указанием 
основания и предоставлением подтверждающих документов.

3. Отчетность, ответственность и контроль по предоставлению компенсации части 
родительской платы

Муниципальные образовательные учреждения предоставляют управлению образования, 
молодежной политики и спорта администрации Амурского муниципального района Хабаровского 
края, осуществляющему функции и полномочия учредителя, отчет о фактических расходах 
компенсации части родительской платы до 05 числа каждого месяца, следующего за отчетным, по 
форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.

Ответственность за достоверность сведений о правильности начисления компенсации части 
родительской платы возлагается на руководителей муниципальных образовательных учреждений.



Постановление Администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 28 февраля 2023 г. N

27.04.2023 Система ГАРАНТ 4/8

Контроль целевого расходования средств муниципального бюджета, предусмотренных на 
компенсацию части родительской платы осуществляет управление образования, молодежной 
политики и спорта администрации Амурского муниципального района Хабаровского края.

Приложение N 1
к Порядку предоставления компенсации 
части родительской платы за присмотр 

и уход за детьми, посещающими 
муниципальные образовательные учреждения, 

реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, расположенные 
на территории Амурского муниципального 

района Хабаровского края, родитель (законный 
представитель) которых призван на военную 

службу по частичной мобилизации или 
является добровольцем, пребывающим 

в добровольческих формированиях

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, расположенные на территории Амурского 

муниципального района Хабаровского края, родитель (законный представитель) которых 
призван на военную службу по частичной мобилизации или является добровольцем, 

пребывающим в добровольческих формированиях

    Прошу  предоставить  компенсацию  части  родительской  платы  за

присмотр и уход моему ребенку _____________________________________,

                                    (фамилия, имя, отчество

                                (последнее при наличии) ребенка)

родившемуся "___" _________ 20____ года, место рождения ____________

___________________________________________________________________,

пол ______________________________ гражданство,_____________________

адрес постоянного места жительства _________________________________

____________________________________________________________________

номер телефона ____________________________________________________,

документ, удостоверяющий личность __________________________________

____________________________________________________________________

   (наименование документа, серия, номер, дата выдачи, кем выдан)
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

          (наименование образовательной организации)

в связи с тем, что ребенок относится  к  категории  детей,  законный

представитель  которых  призван  на  военную  службу  по   частичной

мобилизации или является добровольцем, пребывающим в добровольческих

формированиях

"___" ____________ 20___ г. _______________ ________________________

                               (подпись)      (расшифровка подписи)

    К заявлению прилагаются документы (копии документов) на ________

листах.

    Я   несу  полную  ответственность  за  достоверность  и  полноту

сведений, представленных мною.

"__" _____________ 20__ г.    ________________ _____________________



Постановление Администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 28 февраля 2023 г. N

27.04.2023 Система ГАРАНТ 5/8

                                 (подпись)     (расшифровка подписи)

    Мне    разъяснена    обязанность     уведомления    руководителя

образовательного учреждения в случае утраты оснований  для получения

компенсации части родительской платы, согласно пункту 2.4 Порядка.

По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Имеется в виду абзац 4 
пункта 2.3 Порядка
ГАРАНТ:

"___" _____________ 20__ г.   ________________ _____________________

                                 (подпись)     (расшифровка подписи)

    Я  даю  согласие  на обработку, использование и  распространение

персональных  данных,   указанных  в  заявлении  и   в   документах,

прилагаемых  к  нему,  в  соответствии  с   Федеральным  законом  от

27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

"___" ____________ 20__ г.    ________________ _____________________

                                  (подпись)    (расшифровка подписи)

Приложение N 2
к Порядку предоставления компенсации 
части родительской платы за присмотр 

и уход за детьми, посещающими 
муниципальные образовательные учреждения, 

реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, расположенные 
на территории Амурского муниципального 

района Хабаровского края, родитель (законный 
представитель) которых призван на военную 

службу по частичной мобилизации или 
является добровольцем, пребывающим 

в добровольческих формированиях

                        УВЕДОМЛЕНИЕ

    Довожу до Вашего сведения, что право на компенсацию части

родительской платы за присмотр и уход моему ребенку ________________

___________________________________________________________________,

     (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка)

родившемуся "___" __________ 20___ года, место рождения ____________

___________________________________________________________________,

пол ________________________ гражданство,___________________________

адрес постоянного места жительства _________________________________

утрачено в связи с тем, что ________________________________________

____________________________________________________________________

                       (дата, основание)

"___" _________ 20___ г.   ________________ ________________________

                              (подпись)       (расшифровка подписи)

    К заявлению прилагаются документы (копии документов) на ________

листах.

    Я  несу  полную  ответственность  за  достоверность   и  полноту

сведений, представленных мною

    Я даю согласие на  обработку,  использование  и  распространение

персональных   данных,  указанных  в  заявлении  и   в   документах,

прилагаемых   к  нему,  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от

27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

"__" _____________ 20__ г.    ________________ _____________________

                                  (подпись)    (расшифровка подписи)



Постановление Администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 28 февраля 2023 г. N

27.04.2023 Система ГАРАНТ 6/8

Приложение N 3
к Порядку предоставления компенсации 
части родительской платы за присмотр 

и уход за детьми, посещающими 
муниципальные образовательные учреждения, 

реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, расположенные 
на территории Амурского муниципального 

района Хабаровского края, родитель (законный 
представитель) которых призван на военную 

службу по частичной мобилизации или 
является добровольцем, пребывающим 

в добровольческих формированиях

ОТЧЕТ
за ______________________

(месяц, год)
о фактических расходах на предоставление компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные учреждения, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, расположенные на 
территории Амурского муниципального района Хабаровского края, родитель (законный 

представитель) которых призван на военную службу по частичной мобилизации или является 
добровольцем, пребывающим в добровольческих формированиях

_________________________________________
(наименование учреждения)



Постановление Администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 28 февраля 2023 г. N 116 "Об утверждении Порядка предоставления

27.04.2023 Система ГАРАНТ 7/8

N
п/п

ФИО 
ребенка

N группы Фактическое
количество 
детодней

Стоимость 
одного дня

Сумма 
родительской 

платы 
внесенной 

родителями в 
отчетном месяце

(рублей)

Средний размер 
месячной 

родительской 
платы для 
расчета 

компенсации 
(рублей)

Размер 
компенсации от 

среднего 
размера 

родительской 
платы,

(20%, 50%,70%)

Сумма компенсации

из средств 
краевого 
бюджета
гр.7*гр.8

из средств 
местного 
бюджета
гр.6-гр.9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8



Постановление Администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 28 февраля 2023 г. N

27.04.2023 Система ГАРАНТ 8/8

Руководитель ________________
Исполнитель:
Тел.


